UBND HUYỆN KIM THÀNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 79/PGDĐT-GDPT
V/v Triển khai phòng, chống
bão số 3
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Kim Thành, ngày 16 tháng 9 năm 2014

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trong  huyện.
Theo thông báo của Trung tâm khí tượng thuỷ văn tỉnh, hồi 16h ngày 15/9/2014 vị trí tâm bão số 3 ở vào khoảng 18,7​​0 Vĩ Bắc; 115,40 Kinh Đông, cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 380km về phía Đông Đông Bắc. Sức gió mạnh nhất gần tâm bão mạnh cấp 12, cấp 13, giật cấp 15, cấp 16. Dự báo trong 24 giờ tới, bão di chuyển chủ yếu theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được khoảng 25 - 30km và còn có khả năng mạnh thêm. Đến 16 giờ ngày 16/9 vị trí tâm bão ở vào khoảng 20,8 độ Vĩ Bắc; 108,7 độ Kinh Đông, cách bờ biển Quảng Ninh – Hải Phòng khoảng 130km về phía Đông Đông Nam. Sức gió mạnh nhất ở vùng gần tâm bão mạnh cấp 12, cấp 13, giật cấp 15, cấp 16. Do ảnh hưởng của bão từ chiều tối và đêm nay 16/9 trên địa bàn tỉnh ta sẽ có mưa, mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to. Lượng mưa từ ngày 16/9 đến 18/9 khả năng ở mức 80 – 150mm, có nơi nhiều hơn. Gió mạnh cấp 7, cấp 8, giật cấp 9, cấp 10.

Thực hiện Công điện số 03, ngày 16/9/2014 của Ban chỉ huy phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn (PCLB&TKCN) huyện Kim Thành, để chủ động đối phó với các tình huống có thể xảy ra và giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do bão số 3 gây ra, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện khẩn trương thực hiện một số công việc sau:
1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa, bão trên các phương tiện thông tin đại chúng để chủ động các phương án phòng chống.
2. Kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất của nhà trường, chằng chống cở sở vật chất xung yếu, phát quang cây cối, chú trọng đến các phòng thí nghiệm, phòng máy vi tính, thư viện, phòng học bộ môn, phòng thực hành, ...; có biện pháp sơ tán ngay các trang thiết bị dạy học, kho sách đến nơi an toàn, tránh ngập nước, mưa dột. Có phương án phòng chống hiệu quả, đặc biệt các công trình đang thi công, các công trình có độ an toàn thấp nhằm bảo vệ an toàn cơ sở vật chất, cây cối trong trường học, không để thiệt hại về người và tài sản.

3. Phối hợp với Ban chỉ huy PCLB&TKCN xã, thị trấn trong việc bảo vệ tài sản nhà trường; duy trì lịch trực của bảo vệ nhà trường 24/24 giờ; phân công các đồng chí trong ban giám hiệu, lực lượng giáo viên trẻ (nhất là giáo viên nam) thường trực tại trường trong ngày diễn ra mưa bão; Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo của ngành trên website: kimthanh.haiduong.edu.vn để triển khai thực hiện khi có văn bản chỉ đạo.
4. Duy trì liên tục hệ thống thông tin liên lạc trong những ngày mưa, bão; báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo khi có sự cố đặc biệt (các số điện thoại liên hệ: 0912298959; 0912495829; 0915090371 và số điện thoại của các đồng chí chuyên viên phụ trách cấp học).

5. Chủ động phối hợp với chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương có phương án làm vệ sinh môi trường trường học và báo cáo (bằng văn bản và qua hộp thư điện tử hovanngocpgd@gmail.com) thiệt hại do bão số 3 gây ra ngay sau khi bão tan.
Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung công văn./.
	Nơi nhận:
- Ban chi huy PCLB&TKCN huyện Kim Thành;

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo, chuyên viên PGD&ĐT;

- Website Phòng GD&ĐT;

- Lưu VT, TH.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Phạm Tiến Nhuận